
 

 
   Jaguaribe, 28 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 207 

PORTARIA Nº.199/07, DE 28 DE SETEMBRO  DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de Lemos, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 010220-2; PASEP: 17013098114; Resid. 

na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete 

do Prefeito, ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período de 28/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 28 de Setembro de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 322 / 2007. JAGUARIBE, 27 de agosto de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de Fortaleza-CE a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

referente ao dia 27/08/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 27 de agosto de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  200.1 DE  28 DE  SETEMBRO DE 2007. Concede ampliação de 

carga horária a professora do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50 

(cinquenta) horas semanais, a professora  do quadro efetivo do magistério, 

Francisca Selma Fialho Bezerra, com exercício funcional nas Escolas da Rede 

Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir 

carências nas unidades escolares. Parágrafo único. Cessada a necessidade de 

ampliação da carga horária de trabalho da docente, a mesma retornará ao regime 

normal de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais de atividades. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 28 de Setembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 200/07,  DE 28   DE SETEMBRO DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de Freitas, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 734.868.173-53, RG.290912895, PASEP: 19010274007, resid. 

na Rua Antônia Diógenes, 298, Cruzeiro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Administração, ocupante da função de Chefe de Serviço, material , patrimônio e 

arquivo geral, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente 

às diárias no período de 28/09/07 e 01/10/07 quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 28 de  Setembro 

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2007.09.24.02 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE 

comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de 

reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 08 de outubro de 2007, às 10:00h, 

Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação para o 

Pregão, destinado a “aquisição de livros didáticos para professores do 

Programa Brasil Alfabetizado do Município de Jaguaribe”. O Edital poderá 

ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-

1092. Jaguaribe/CE, 24 de setembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

RESOLUÇÃO 004/2007, de 21 de setembro de 2007. “Autoriza a 

Presidência a celebrar CONTRATO com a Empresa CLARO e dá 

outras providências”. A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte 

Resolução: Art. 1º. Fica autorizada a Presidência da Câmara Municipal a 

firmar contrato de aquisição de onze linhas telefônicas com a Empresa BCP 

SA / CLARO, com sede na Rua Senador Virgílio Távora, 1001 – Bairro 

Aldeota – Fortaleza – Ceará – CNPJ 40432544/0161-40 pelo prazo de vinte e 

quatro meses. Art. 2º. Das onze linhas telefônicas, nove serão utilizadas 

pelos vereadores municipais na proporção de uma linha para cada vereador e 

as demais pelo Setor Administrativo da Câmara. Art. 3º. Esta Resolução 

entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. Sala das Sessões, 21 de setembro de 2007. FRANCISCO 

VITELBINO BARBOSA NUNES. Presidente JOSÉ RODRIGUES 

PEIXOTO Vice-Presidente FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO 1º 

Secretário FLÁVIO MACHADO BEZERRA 2º Secretário REGISTRE-

SE PUBLIQUE-SE. Registrada, publicada no Diário Oficial do 

Município em 28 de setembro de 2007. FRANCISCO JOSÉ SOARES 

MOURÃO Secretário 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

                     

   

 

  

 

 


